mus : « Humiliavi in jejunio animam meam, et
 oratio mea in sinum meum convertetur ¹⁰. » Et
 rursum : « Genua mea incurvata sunt a jejunio ¹¹. »
 At porro et Deus ipse : « Convertimini ad me in
 jejunio, in fletu et p'inctu ¹²; » id est abstinentia,
 peccatorumque p'nitentia. Quod cum isti non facerent,
 sed a cibis tantum abstinere, omnia se
 consequi tamen arbitrabantur : tanquam Deo rem
 gratam se facere putarent, si de eduliis non mag
 nopere laborarent. Non solum enim, cum jejunaba
 nt, a malis non abstinere, sed tum longe gra
 viora etiam patrabant, qui subditos percutiebant,
 non manu quidem omnino, sed contumeliis, et
 rapinis, mutuisque controversiis eo usque atter
 endo, ut oppressos ad luctus indecoros, clamoribus
 que voces adigerent. Quo factum est, ut eorum se
 jejunia, feriasque ipsas, et Kalendas ex animo
 odisse initio dixerit ¹³ : nunc autem non tale jeju
 nium, talemque humiliationis diem eligere. Adhuc
 vero et ei se, qui in viis suis nocestus ambularit,
 quique spiritus contritionem in vita et actionibus
 habuerit, **657** sanitatem esse allaturum : sed ad
 eum, qui diurnam jejunando humiliationem simula
 rit, nequaquam accessurum.

Volunt istos nonnulli, cum voluntatibus suis indul
 gerent, subditos etiam fori disceptationibus et pugnis
 affixisse ; ad quorum pacem spectare, eosque conciliare
 debuerant. At quod ut hodie audiat in clamore
 vox vestra sequitur ; tanquam de vero jejunio,
 cujus clamor ad Deum usque penetret, intelligendum
 est. Vocem enim apud Deum aliquam quæ a
 nobis geruntur, habere dicuntur, quomodo sanguinem
 Abelis ad ipsum clamasse legimus ¹⁴. Nisi
 si clamoris nomine, eam potius, quæ inani et
 fruge carenti jejunio adhibetur, orationem significare
 dicas. Sed quantumvis laborem corpore sustineas,
 nisi et ipsa voluntatis mutatio accesserit ;
 ne sic quidem ista, cum vere dicere volueris, acceptabile
 jejunium vocaberis. Quod enim verum est
 jejunium, corporis quidem labores in occulto subit ;
 vultus autem hilaritatem in apertum depromit ;
 caputque, sicuti jubet ipse Salvator, ungit ¹⁵.
 Præbet etiam pietatis fructus nulli non conspicuos,
 cum omne vinculum iniquitatis solvit. Eos enim ita
 docendos esse censuit, qui veri jejunii rationem
 penitus ignorarent ; juxta illud : « Deduc me Do
 mine, in viam tuam, et ambulabo in veritate tua ¹⁶. »
 Erit vero id deum iniquitatis vinculum solvere ; si
 divitiarum cupiditatibus te liberet ; si, qui sunt infirmiores,
 accusationem involucri non implicet. Dissolve ergo
 quas habes cautiones, illis remissionem indulge,
 qui per eas, aut per iniquitatis colligationem conteruntur ;
 quos etiam fractos appellat. Dilacera libellos
 qui injusta nomina complectuntur. Sed decet prius

¹⁰ Psal. xxxiv, 13. ¹¹ Psal. cxxiii, 21. ¹² Joel ii, 12. ¹³ Isa. i, 13. ¹⁴ Gen. iv, 10 ¹⁵ Matth. vi, 17. ¹⁶ Psal. lxxv, 11.

VARIE LECTIONES.

¹⁰ Ἰσ. αὐτοῖς τροφῆς· ποιοῦντο. ¹¹ Ἰσ. στυγμῶν. ¹² Ἰσ. ποιῶντας.

a malis abscedere, quam ad virtutem accedere. Ita- que enim de priori dixisset, alterum tum intulit, cum *frange esurienti panem tuum*, cæteraque deinceps adjunxit, ut quem non *jejunantes* **658** essemus comesturi, a nobis erogari debere significaret. Non decet enim a jejuniis turpis lucri et sordium excusationem querere. Animam præterea alia ratione nutriemus, si cum esurientem cibo recreemus. Decet etiam et ad cædes non divites ipsos, qui paria rependant, vocare, sed eos, qui ne *lecti* quidem habeant *suffugium*. Decet item *nudum* minime præterire; cum pauperes atque divites idem universorum; non deessent; illis autem ad exercitationem prædesset inopia.

Quod deinde *domesticos seminis* ait, ita Judaice quidem Israelitas significat; Christiane autem fidei *domesticos*; ad idque et Paulus ipse hortatur ¹⁷. Eum igitur, qui ista (*jejunii* maxime tempore) præstiterit, decet accedere, Deumque precari? eaque plane ratione dictum est et illud: « Si obtuleris munus tuum ad altare, ibique recordatus fueris fratrem tuum aliquid habere contra te ¹⁸; » et quæ deinceps. Quod si ista observaris, tanquam de nocte repentinum tibi *lumen* illucescet, bonaque cælestia afferet: et, quia cognitionis *lumen* est, fulgetri more magno in te impetu delabatur; in quo propensum suppeditantis animum significari voluit: ideoque *matutinum* appellavit, tanquam Deo pro sua benevolentia tempus ipsum antevertentè, animaque morbis liberata, *oritura* sint meliora. Id autem vel eo patuerit, quod in *ejus conspectu justitiam ejus præitutam* adjunxit: eodem plane sensu, ac si, ex quo *Dei lumen* participarit, cæteris etiam *lumen* futurum diceret. Testabuntur enim, inquit, opera ipsa virtutem tuam cæteris illucere; juxta illud: « Luceat lux vestra coram hominibus ¹⁹, » et quæ deinceps. *Et gloria Dei circumdaberis* in ipsius et hominum conspectu, cum ad bonorum operum fructus et istud etiam tanquam ex abundantanti tibi accesserit. Habebis, præter id, et *Dei* aures tibi facilem et attentam. *Te* siquidem *adhuc loquente dicit*, *Ecce adsum*. Iniqui deinde et immisericordis **659** vanum in jejuniis clamorem, futurum; justi autem *auditum iri* dixit, ut colloquii prolixitatem et copiam demonstraret: juxta illud: « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum ²⁰. » Adit vero et *clamori* efficacitatem, *jejunium*. Precibus enim etiam jejuniis adjungebant sancti. Sic Daniel, sic apostoli ²¹. At quod ait: « *Ecce adsum*, etiam Daniel ²², postquam trium hebdomadarum jejuniis tolerasset, eo ipso clarum fait, quod ab initio exauditos esse sermones suos expertus est. Neque vero ista tibi, inquit, defutura sunt, si *nexum peccatorum*, tanquam *catenam*, abjeceris. Utitur enim hoc loco repetitione propheta, qua ratione et Apostolus, ubi Philippensibus eadem repetere sibi non molestum, illis autem perconmodum et tutum esse scribit ²³.